solidū ornatū oī lapide precioso. Ut etiam mādata legis dei fm illud p̄. Nō lex imandata tua super aurum et co pa zion. Op̄ era vero humana quibus homo intitit reb<sup>r</sup> corporalibus habent quosdam gradus prout quedā sunt alijs stabiliora. quedam vero facilius consumptibilia. nā ipsi homines inter creaturas carnales et dignosunt et p successionem conseruantur. Unde comparantur lignis: fm illud Judic. 9. Ferunt ligna siluaz ut elgerent super se regem. Caro autē hominis facilius corruptus p̄ infirmitatē et morte. Unde comparatur feno fm illud Esa. 40. Omnis caro fenum. Ea vero que p̄tinent ad gloriam hu ius mundi facilime transeunt. Unde stipule comitantur. Unde in p̄. sequitur. Pone illos ut rotam et ut stipulaz ante faciem venti. Sic ergo superedificare aurum et argētum et lapides preciosos est superedificate fidei fundame to ea que pertinent ad contemplationē sapientie diuinorum et amo rem dei et deuotionem sanctorum et obsequiū proximorum et ad exercitium virtutum. Superedificare vero lignum fenum et stipulam est superaddere fidei fundamento ea que pertinent ad dispositionem humana rum rerum et ad onera carnis et ad exercitium gloriam. Sciendum tamen q̄ contingit aliquem hominem id intendere tripliciter. Uno modo ita q̄ in his finem constitu at et cum hoc sit peccatum mortale per hoc homo non supedificat sed econuerso fundamento aliud fundamen tum collocat. Nam finis est fundamentum in rebus appetibilibus que queruntur ppter finem. Alio modo aliz quis intendit vii predictis rebus totaliter ordinans eas in dei gloriaz. et qz opera specificantur ex fine intento hoc iam non crit edificare lignum fenum et stipulam sed aurūz argētū et lapides preciosos. Tertio mō aliquis licet in his finem nō constituat nec vellet propt̄ ista contra des um facere: afficitur tamen ad ista magis q̄ deberet. ita q̄ per hoc retardatur ab his q̄ dei sunt quod est peccare venialiter et hoc pp̄rie est superedificare ligna fenum stipulam. non quia ipsa superedificantur pp̄rie loquendo. sed quia opera ad temporaliū curam pertinentia haben t ve nialia adiuncta proprie r vehementiorem affectum ad ipsa que quidem affectio scđm q̄ magis et minus inheret: ligno feno et stipule comparantur. Et dupliciter potest distinguī. Uno modo scđm permanentiam rerum spiritua lium vt prius dictum est. Alio modo scđm vehementiam adhesiōnem. Sciendum tamen q̄ et illi qui spiritualibus re bus intendunt non omnino possunt absolui a cura rerum temporaliū. nec etiam qui in charitate rebus ten. poralis bus intendunt sunt omnino a rebus spiritualibus vacui sed studio diuetsificantur. Nam quidam studium vite sue ordinant ad spiritualia. temporalibus vero non intendunt nisi in quantum requirit necessitas corporalis vite. Quidam vero studium vite sue applicant ad temporalia pro curanda vtuntur tamen spiritualibus rebus ad directio nem vite sue. Primi igitur superedificant aurum argētum lapides preciosos. Secundi vero superedificant fenu lignū et stipulā. Et quo patet q̄ illi qui supedificant aurū argētū et lapides p̄ciosos: habent aliquid de peccatis ve nialibus. Iz nō in q̄titate mobili ppter hoc q̄ modū attingunt de cura temporaliū rerū. Illi etiā q̄ supedificant lignū fenu stipulā hūt aliqd stabile preciosuz et p̄cias. sed in minori quantitate sc̄z in q̄tū dirigunt p̄ bona spūalia. Nō autē et hec diversitas referri ad supedificationē doctri ne. Nam illi q̄ fidei ab aplis fundate p̄ suā doctrinā supedificant solidā veritātē et clarā sue manifestā et ad ornamētū eccliesie p̄tinentē supedificant aurum argētū lapides pre ciosos. Unde puer. 10. Argētū electum labia iusti. Illi nō q̄ ab aplis fundate supaddūt in sua doctrina aliq̄ ins uilia et q̄ non sunt manifesta nec veritatis rōne firmant̄

# Explanatio sancti Thome

sed sunt vana et inania. superedificant lignum fenum stipulam. Unde dicit Iere. 23. Qui habet somnum narret solum qui habet sermonem meum loquamur sermonem meum vere quod palleis ad triticum? Qui vero falsitatem doceret non superedificaret sed magis subverteret fundatum. Dicit ergo si quis supeditat vel operando vel docendo sua fundamenta hoc id est super fidem formatam in corde vel super fidem fundata ab apostolis et predicantem aurum et argentum aut lapides preciosos isti est spiritualia opera vel preclarum doctrinam. Et lignum fenum stipula id est corporalia opera vel fruoram doctrinam: viuis cuiusque opus manifestum erit. Iez in divino iudicio quale sit. non enim lateat quod humana ignorantiam. Nam quidam vident supeditare aurum argentum lapides preciosum. qui tamen supeditant lignum fenum stipula in rebus spiritualibus corporalia meditantes. puta lucrum vel saudorem humanum. Quidam vero videtur supeditare lignum fenum stipula quod tamen edificant aurum argentum et lapides preciosum: quod in administrativa temporalium nihil nisi spiritualia cogitat. Unde et sopho. 1. dicitur. Scrutabor hierusalem in lucernis. et Luc. 12. Nihil opertum quod non reuelet. Deinde cum dicit. Dies enim domini. oendit quoniam hec manifestantur. et per modum ponit tempus manifestationis cui dicit. Dies enim domini declarabitur. Circa quod sciendum est quod tunc dicit esse tempus et dies alicuius rei quoniam est in optimo statu et maximo sui possese. Unde et eccl. 4. dicit. Omnia te impus habet. Quoniam ergo homo suaz voluntate implet etiam contra deum tunc est dies hominis. Unde dicit Iere. 17. Dies hois non desiderauit tu scis. Dies vero domini dicitur qui voluntas domini complectitur de hoib[us] qui per eum iusticiam vel premiabitur vel vanam bunt secundum illud patrum. Cum accepero tempus ego iusticias iudicabo. Unde secundum triplex dei iudicium tripliter potest intelligi dies domini. Erit enim quoddam iudicium generale omnes secundum illud Mat. 12. Alii enim invenient surgere in iudicio. Et secundum hoc dies domini secundum dies iudiciorum secundum 2. thessal. 2. Non terrenam quoniam inserviet dies domini. Et secundum hoc intelligitur dies domini declarabitur quod in die iudiciorum manifestabatur virtus humanorum meritorum. Ro. 2. In die quoniam iudicatur omnis occulta hominum. Aliud autem est particularis iudicium quod sit secundum morte ipsius de quo habet Luc. 16. Mortuus est omnes et sepultus est in inferno. mortuus est autem mendicus et portatus est ab angelis in sinu abrae. Et secundum hoc dies domini potest intelligi dies mortis secundum 1. thessal. 5. Dies enim sicut sursum in nocte ita veniet. Sic ergo dies domini declarabitur quod in morte viuis cuiusque eius merita patent. Unde dicit puer. 11. Mortuus hois ipso nulla erit ultra spes et eiusdem 14. Spat autem lustus in morte sua. Tertius autem est iudicium in hac vita in circuitu deus et tribulationes huius vite interdum boles probat. Unde dicit infra. 11. Cum iudicamus a deo corripimur ut non cum hoc mundo damnemur. Et secundum hoc dicitur dies domini dies tristis tribulacionis de quo dicitur Sopho. 1. Auctor dei domini amara tribulabit ibi fortis. Dies ergo domini declarabitur quod in tempore tribulacionis affectus hois probat. Eccl. 17. Cetera signuli probat formam et hoies iustos temporis tribulacionis. Secundum ostendit quod fieri ista declaratio per ignem. Unde sequitur. Quia in igne revelabitur. scilicet dies domini: nam dies iudiciorum revelabitur in igne. Et dies domini est dies mortis revelabitur in igne purgatorij per quem purgabatur si quod in elemetis iniuriantibus purgandus de quo potest intelligi quod dicitur Job 23. Probabit me quoniam aurum quod per ignem transiit. Dies vero quod est dies tribulacionis dicitur gemitus revelans in igne tribulacionis de quo dicitur Eccl. 2. In igne probatur aurum et argentum hoies vero acceptabiles in camino tribulacionis. Tertio ponit effectum manifestacionis cui subditur. Et viuis cuiusque opus quod sit ignis probabit quod scilicet quoniamlibet ignis predictorum probante merita hois vel demerita. Unde in patrum. Igne me examinasti et non es in me invenita in me iniqtas. In his tribulacionibus apud nos.

nihil primum est exclusio duorum sequentium. Si enim dies domini revelatur in igne et ignis probat quod sit viuis cuiusque opus. Prosequens est quod dies domini declarat virtutem opus humanorum. Deinde cum dicitur. Si cuiuslibet aliquid opus quod est ad bona opera cum dicitur. Si cuiuslibet aliquid opus quod est ipse supeditauit materiis. scilicet in igne ille. scilicet qui supeditauit mercede accipiet. Iere. 31. Est merces opus tuo. Et cetera. 40. Ecce merces ei cuiuslibet eo. Dicit autem aliquod opus in igne permanere illesum duplum. Uno modo ex parte ipsius operatis quod scilicet ille qui hoc facit opus. scilicet bone doctrine vel quocumque bonorum operum propter huiusmodi opus non puniat in circuitu. scilicet nec torquat in igne purgatorij. neque igne quod procedet facie iudicis neque etiam est in igne tribulacionis. Qui enim non immoderata tempora via dilexerit. prosequens est quod non nimis doleat de eorum amissione. Doloz enim causat ex amore rei quod amitterit. Unus superfluous amor superfluum generat dolorum. Alio modo potest intelligi ex parte ipsius operis. quoniamlibet enim predictorum iudiciorum subsequente hoc permanet et opus bone doctrine vel quocumque aliud bonum opus. Magne tribulacionis superueniente non cessat hoc neque a vera doctrina neque a bono opere virtutis. utrumque autem hoc permanet hoc in circuitu ad meritum et in igne purgatorij et in igne quod procedet faciem iudicis. Secundo oendit die quantum ad mala opera dicentes. Si cuiuslibet aliquid opus arterit. scilicet quod aliquem ignis predictorum detrimet patet scilicet quod hoc operat est non tamen virga damnationis. Unde subdit. Ipse autem saluus erit secundum salutem eterna secundum illum. Et cetera. 45. Saluatus est israel secundum dominum salutem eternam. sic tamen quoniam per ignem que scilicet pars sustinuit vel in hac vita vel in fine huius vite vel in fine mundi. Unde dicitur in patrum. Transiuntem per ignem et aquam et eduxisti nos in refrigerium. Et cetera. 45. Cum transieris per ignem non cibureris. et flama non ciburet te. quod ego deus secundum salutem tuus. Dicit autem opus aliquid ardere duplum. Uno modo ex parte operis in circuitu scilicet aliquis affligitus igne tribulacionis propter immoderatum affectum quod superflue etrena diligit et puniat igne purgatorij vel igne quod procedet faciem iudicis. propter peritam venialia quod circa curam temporalium comisit. sive etiam per fruola et vanam quod vocavit. Alio modo ardor opus in igne ex parte ipsius operis quod secundum tribulacionem superueniente non potest vacare nec doctrina ne vanitas nec terrenis opib[us]. secundum illum patrum. In illa die plures oculi cogitationes eorum. Nec etiam igne purgatorij vel procedente facie iudicis remanebit ei aliquod predictorum vel ad remedium vel ad meritum. Et sicut duplum patet detrimet vel in circuitu ipse puniat in circuitu predictum id quod fecit. et in circuitu ad hoc deum. Eccl. 14. Omne opus corruptibile in fine deficiet et quod operat illud sicut cum illo: et omne opus electum in fine iustificabile: et quod operat secundum honorificabit in illo. Quoz primum pertinet ad eum qui supeditat lignum fenum et stipulam. quod est opus dignae ardoris. Secundum autem pertinet ad eum qui supeditat aurum argentum lapides preciosos. quod est opus manens in igne absque detrimento.

## Lectio tertia

Escitis quod templum dei estis et spiritus dei habitat in vobis? Si quis autem templum dei violauerit disperdet illum deus. Templum enim dei sanctum est: quod estis vos. Nemo se seducat. Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc seculo: stultus fiat ut sit sapiens. Sapientia enim huius mundi stultitia est apud deum. Scriptum est enim. Comprometendam sapientes in astutia eorum. Et iterum. Deus nouit cogitationes sapientum: quoniam vane sunt. Nemo itaque glorietur in hoib[us]. Dia enim vestra sunt siue Paulus siue apollo: siue cephias. siue mundus siue vita siue mors. siue pri-

# in epistolam I ad Corinthios III

sentia siue futura. Dia em̄ v̄a sunt: vos aut̄ xp̄i; p̄ps autem dei.

Supra ostendit apl̄us q̄ sit merces bene laborantū. hic agit de pena male laborantū siue destruetū. Et circa hoc duo facit. Primo demonstrat penā. Secundo excludit errorem contrarium ibi. Nemo vos seducat. Ostendit autem penam operatiū ad destructionē p̄sequēs silitudinē edificis sp̄ialis. Et circa hoc tria facit. p̄mo ostendit dignitatē sp̄is ritualis edificij. Secundo determinat penā destruentiū ibi. Si quis. Tertio assignat rationē pene ibi. Templū em̄ dei t̄c. Dicit q̄ p̄mo. dictū est q̄ ille qui supeditat mercedem salutis accipiet vel sine detrimēto vel cum detrimēto. sed vt possit agnoscere que sit pena male in vobis laborantium oportet vos vestram dignitatē agnoscere quam primo ponit dicens. An vos nescitis quia vos si deles xp̄i estis templum dei. Eph. 2. In quo omnis edificatio constructa crescit in templū sanctum in domino in q̄ et vos coedificamini in habitaculum dei. Secundo probat q̄ fideles sint templum dei. est enim de ratione templi q̄ sit habitaculum dei s̄m illud p̄s. Deus in templo sancto suo. Unde omne illud in quo deus habitat potest dici templū. Habitabit aut̄ deus principaliter in seipso quia ipse solus se comprehendit. Unde et ipse deus templū dei dicitur apoc̄. 21. Dominus deus omnipotens templum illi⁹ est. Habitabit etiam deus in domo sacrata q̄ sp̄iale cultū q̄ in ea sibi exhibet. et ideo dominus sacrata dicitur templū s̄m illud p̄s. Adorabo ad templum sanctum tuum t̄c. Habitat etiam deus in omnibus q̄ fidem que per dilectionem operatur. s̄m illud eph. 3. Habitare christum per fidem in cordibus vestris. Unde et ad p̄bandum q̄ fideles sint templum dei subiungit q̄ inhabitant a deo: cum dicit. Et sp̄s dei habitat in vobis. Et Ro. 8. dictum est Spiritus eius qui suscitauit iesum xp̄m habitabit in vobis. Ezech. 36. Sp̄m meum ponam in medio vestri. Ex quo patet q̄ sp̄sanctus est deus per cultus inhabitatio- nem fideles dicuntur templum dei. Sola enim inhabita- tio dei templum dei facit ut dictum est. Est autem considerandum q̄ deus est in omnibus creaturis in quibus ē per essentiam potentiam et presentiam implens omnia bo- nitatibus suis. s̄m illud. Jere. 23. Celū et terram ego im- plebo. Et sp̄ualiter dicitur deus inhabitare tanquā in fa- miliari domo in sanctis quorum mens capax est dei q̄ co- gnitione et amorem etiam si ipsi in actu non cognoscocat et diligent dūmodo habeant per gratiam habitum fidei et charitatis. sicut patet de pueris baptizatis. Et cognitione si ne dilectione non sufficit ad inhabitacionem dei s̄m illud. 1. Jo. 4. Qui manet in charitate in deo manet et deus in eo. Inde est q̄ multi cognoscunt deum vel per naturalem cognitionem vel p̄ fidem informem quos tamen nō inhabi- tar sp̄s dei. Deinde cum dicit. Si quis autem templū t̄c. Violat autem templum dei dupliciter. Uno modo p̄ falsam doctrinam qua non superedificatur fundamento. sed magis subruat fundamentum et destruit edificiū. Unde dicit Ezech. 13. de fallis prophetis. Violabant me ad populus meum. ppter pugillū ordei et fragmentū panis. Bilio modo violat aliquis templum dei per peccatum mo- rale per quod aliquis vel seipsum corruptit vel alii ope- re vel exemplo. Unde dicit Mal. 2. Contaminavit iudas sanctificationem domini quam dilexit. Sic autem dignū est ut disperdat ille a deo q̄ damnationem eternam qui violat spirituale templum dei vel qualitercumq̄ polluit. Unde dicit Mal. 2. Disperdet dominus virum qui fecerit hoc magistrum et discipulum. Et in p̄s. Disperdat do- minus vniuersa labia dolosa t̄c. Deinde cuī dicit E-

plum dei t̄c. assignat rationem eius quod dixerat de san- citate templi. Qui enim aliquam rem sacram violat: fa- crilegium committit. unde dignum est ut disperdat. Tē- plum enim dei est sanctum quod estis vos. sicut supra dictum est t̄ in p̄s. Sanctum est templū tuū mirabile in equitate. et alibi. Domus tuam domine decet sanctificatio. Est quidem in materiali templo quedam sacramentalis sanctitas. put templum diuino cultui dedicatur. sed in si delibus christi est sanctitas gratie quā consecuti sunt per baptisimū s̄m illū infra. 6. Abulti estis. sanctificati estis. Deinde cum dicit. Nemo vos seducat. excludit errorem contrarium. Et primo monet fideles vt sibi caueant a seductione errorum. Secundo docet mediū cauendi ibi. Si quis inter vos. Tertio rationē assignabit ibi. Sapientia enim huius mundi t̄c. Circa primum sciendum est q̄ quidam dixerunt q̄ deus neq̄ punit neq̄ remunerat hominum facta. ex quorum persona dicit sopho. 1. Qui dis- cunt in cordibus suis non faciet bene dominus et non fa- ciet male. Et tertiū. 3. Quis est iste qui dixit vt fieret domi- no non iubente? Ex ore altissimi non egrediebat bonū neq̄ malum. Ad hunc ergo errorem excludendum dicit. Ne- mo vos seducat asserens sc̄z q̄ ille qui templū dei violat. non disperdat a deo sicut eph. 5. dicit. Nemo vos sedu- cat inanibus verbis. ppter hoc enim venit ira dei in filiis os diffidentie. Deinde cuī dicit. Si quis inter vos t̄c docet modum cauendi huiusmodi seductionem. Ubi sci- dum est q̄ quidam dixerunt deum non punire peccata ho- minū inuitentes rationibus humane sapientie. pūca q̄ de- us non cognoscat singularia que sunt hic ex quoruī giona dicit Job. 22. Circa cardines celi pamphletū: nec nostra considerat. Ad hoc ergo vitandū dicit. Si quis inter vos videt esse sapientia in hoc seculo id est sapientia seculari q̄ in eo et contraria est veritati fidei non est sapientia licet vi- deatur esse stultus fiat: abiiciendo istam sapientiam appa- rentem ut sit sapiens sc̄z s̄m sapientiam diuinā que est ve- ra sapientia. Et hoc etiam obseruandū est non solum in his in quibus seculari sapientia contrariatur veritati fidei. sed etiam in omnibus in quibus contraria est honestati morum. Unde puer. 3. dicitur. Deo secum morante con- fortatus est t̄c. Deinde cum dicit. Sapientia enim hu- ius mundi t̄c. assignat rationem eius qđ dixerat. Et pri- mo ponit rationem. videbat em̄ ineptam monitionem fe- cisse ut aliquis fieret stultus et vere inepta esset si stulticia illa de qua loquebat esset per abnegationem vere sapien- tie. sed non est ita. Sapientia enim huius mundi stulticia est apud deum. Dicū autem sapientia huius mundi que pa- ceptualiter mundo innitit. Nam illa que per reū huius mundi ad deum attingit non est sapientia mundi sed sapientia dei. s̄m illud Ro. 1. Deus enim illis reuelauit. In- visibilia enim ipsius a creatura mundi p̄ ea que facia sunt intellecta conspicunt. Sapientia ergo mundi que sic rea- bus mundi intendit ut ad viuam veritatem nō pertingat stulticia ē apd deū id ē stulticia reputat s̄m diuinū iudi- ciū. Esal. 19. Stulti principes thaneos: sapientes cōsiliaris pharaonis dederunt consilium insipiens. Secundo pro- bat qđ direrat per duas auctoritates quarum prima scri- bit Job. 5. Unde dicit. Scriptum est comprehendam sa- pientes in astutia eorum. Comprehendit autē sapientes dominus in astutia eorum quia p̄ hoc ipsum q̄ astute cogi- tant contra deum. impedit deus eorum conatuū et implet suum propositum sicut per maliciam fratrum Joseph vo- lentium impedit eūs principatum impletum est per dia- uinam ordinationem q̄ Joseph in egypto venditus p̄nciparet. Unde et ante premissa verba dicit Job. Qui dis- cipit cogitationes malignorum ne possint implere manū

# Explanatio sancti Thome

eorum qd̄ ceperant .quia vt dicit prover. 21. Non est sapientia non est scientia non est consilium contra dominū. Secunda auctoritas sumit ex ps. vnde dicit. Et iterū scriptum est. Dominus nō uit cogitationes sapientū id est fīm sapientiam mundi quoniam varie sunt. qz scilicet non pertingunt ad finē cognitionis humanae que est cognitio veritatis diuine. Unde dicit sap. 13. Vani sunt oī es homines in quibus nō subest sapientia dei. Deinde cū dicit. Itaqz nemo gloriāt in hominibus. Infert conclusionem principaliter intentam scz qz non debeant gloriari de ministris dei. et primo concludit propositum ex predictis dicens. Itaqz ex quo ministri nihil sunt sed laborant p mercede, nemo gloriāt in hominibus sicut et in ps. dicens. No lite confidere in principiis neḡ in filiis hominū in quibus non est salus. Et Iere. 17. Maledictus vir qui confidit in homine rē. Secundo rationem assignat ex dignitate fidelium xp̄i assignans ordinem fidelium in rebus. et p̄mo ponit ordinem rerum ad fideles xp̄i dicens. Omnia vestra sunt quasi dicat. Sicut homo non gloriāt de rebus subiectis: ita et vos gloriāt nō debetis de reb⁹ hui⁹ mundi q̄ oīa sunt vobis data a deo fīm illud ps. Dia subiecti sub pedib⁹ ei⁹. Exponit aut̄ q̄ oīa. inē que p̄ ponit ministros xp̄i q̄ sunt diuinitas ordinati ad ministerium fideliū. fīm illud. 2. corin. 4. Nos aut̄ seruos v̄ros p̄ iesum et hoc est qd̄ dicit. Sive paulus q̄ plantauit. sive apollo q̄ rigauit. sive cephaz. i. per̄ q̄ est v̄lis pastor ouīu xp̄i ut dicit Jo. ultimo. Post hec ponit res exteriores cū dicit. Si eīusmodi q̄ ē continentia oīm creaturez q̄ quidē est fideliū xp̄i. eo q̄ homo p̄ res huius mundi iuuat vel quantū ad necessitatem corporalē vel quantū ad cognitionē dei fīm illud sap. 13. A magnitudine speciei et creature rē. Consequenter ponit ea q̄ pertinet ad ipsam hōis dispositionē dicens. Sive vita sive mors qz scz fideliū xp̄i et vita est utilis in qua merēt et mors p̄ quā ad premia pueniū fīm illud Ro. 14. Sive viuimus sive morimur rē. Et p̄bil. 1. Mihi vivere xp̄s est et mori lucrum. Ad hec aut̄ duo reducunt omnia bona vel mala huius mundi quia per bona conseruat vita. per mala perirent ad mortem. Ultimo ponit que pertinet ad statum hominis presentem vel futurum dicens. Sive presentia. i. res huius vite quib⁹ iuuamur ad merendum sive futura que nobis reservantur ad premium. Nō em̄ habemus hic manentem ciuitatem sed futuram inquirimus. vi dicitur Heb. ultimo. Omnia inquit vestra sunt id est vestre utilitatē deseruientia fīm illud Ro. 8. Diligētibus deum omnia cooperantur in bonum. Sic ergo prim⁹ ordo est christi ad fideles. secundus vero fidelium christi ad christum quos ponit subdēns: Nos autem xp̄i estis. quia scz sua morte redemit Ro. 14. Sive viuimus sive morimur domini sum⁹. Tertiū ordo est christi fīm q̄ homo ad deum. ideo addit. Christus ante fīm q̄ homo dei est. Unde eum deum et dominum in ps. nominat dicens. Domine deus meus in te speravi. vt nomine dei tota trinitas intelligatur. Quia ergo nullus debet gloriari de eo quod infra ipsum est: sed de eo quod est supra ipsum ideo non debent fideles christi gloriari de ministris. sed magis ministri de t̄pis. 2. corin. 7. Multa mihi fiducia est apud vos. multa mihi gloriatio p̄ vobis. Et fideles christi debent gloriari de christo. fīm illud Sal. ultimo. Mihi absit gloriari nisi i cruce domini nostri iesu christi. sicut christus de patre fīm illud sap. 2. Gloriatur se patrem habente deum.

Incipit capitulū quartū.  
Lectio prima.

¶ Ic nos existimet homo vt ministros christi: et dispensatores ministeriorum dei. Hic iam queritur inter dispensatores vt fidelis quis inueniat. Ad hī autem pro minimo est vt a vobis iudicer aut ab humano die. Sed neq; meipsu z iudico: nihil enim mihi conscientiū suū: sed nō in hoc iustificatus sum. Qui autem iudicat me: dominus est. Itaqz nō lite ante tempus iudicare quoadusq; veniat dominus: qui et illuminabit abscondita tenebrarum. et mani festabit consilia cordium. et tunc laus erit vniuersa a deo. Superius redarguit apostolus corinthios de hoc q̄ de q̄ busdam ministris gloriabantur: dic autem arguit eos q̄ alios ministros contemnebant. Et circa hoc duo facit. primo arguit eorum culpam. Secundo instat ad eorum correctionem ibi. Non vt confundam vos. Circa primum duo facit. primo arguit eorum temeritatem qua male de ministris christi iudicabant. Secundo arguit eorum elationem qua christi ministros contemnebant ibi. Hoc autē fratres. Circa secundū duo facit. Primo ostendit quid sit de ministris christi firmiter sentiendum. Secundo q̄ nō sit de eis temere iudicanduz ibi. Hic iam queritur inter dispensatores. Dicit ergo primo. Dixi q̄ nullus vestrum debet gloriari de hominibus tamē quilibet vestrum debet cognoscere auctoritatem officij nostri ad quod pertinet q̄ sumus mediatores inter christum cui seruumus. ad quod pertinet q̄ dīc. Sic nos existimet homo vt ministros christi Esa. 51. Sacerdotes dei vocabimini ministri dei nostri dicetur vobis. et inter membra eius que sunt fideles ecclesie: quibus dona christi disp̄lant. ad quod pertinet qd̄ subditur: Et dispensatores ministeriorum dei id est secretorum eius: que quidem sunt spiritualia eius documenta. scdm illud infra. 14. Spiritus est qui loq̄tur mysteria. Vel etiam ecclasiastica sacramenta in quibus diuina virtus secretius operatur salutem. Unde et in forma consecrationis eucharistie dicit. Mysterium fidei. pertinet ergo ad officium p̄latorum ecclesie q̄ in gubernatione subditorum soli christi seruire desiderent. cuius amore oves eius pascunt fīm illud Jo. ultimo. Si diligēt me p̄sce oves meas. Pertinet etiā ad eos vt diuina populo dispensent. fīm illud infra. 6. Dispensatio mihi credita est. et fīm hoc sunt mediatores inter christum et populu. scdm illud deut. 5. Ego sequester fui et medius illo tempore inter deum et vos. Hec autē estimatio q̄ prelatis ecclesie necessaria est ad salutē fidelium. nisi enī eos recognoscerent ministros xp̄i non eis obediēt: tanquā christo. scdm illud Sal. 4. Sicut angeluz dei excepisti me sicut iesum christum. Rursum si eos non cognoscerent dispensatores recusaret ab eis dona recipere contra illud qd̄ idem apostolus dicit. 2. cori. 2. Quod dona ut si qd̄ donari p̄pter vos in persona xp̄i. Deinde cum dicit. Hic iam querit inter dispensatores. ostendit circa ministros xp̄i temere iudicari nō debere. et circa hoc tria facit. primo ponit quoddā p̄ quod iudicare satagunt de fidelitate ministrorū. Secundo ostendit de hoc iudicio se non curare fīm deo reseruare ibi. Mihi aut̄ p̄ minimo est. Tertio cōcludit p̄hibitionē temerarij indicij ibi. Itaqz nolite. Circa p̄mū considerandum est q̄ ministrorū et dispensatorū xp̄i qd̄ dam sunt fideles: qd̄dam infideles. Infideles dispensatores

# in epistolam I ad Corinthios. III

sunt q̄ in dispensandis diuinis misterijs non intendunt vti  
litatē populi t̄ honorem xp̄i t̄ utilitatem membrorum eius  
fm illud Luc. 16. In iniquo māmon e fideles nō suntis.  
Fideles autē q̄ in omnibus intendunt honorem dei t̄ utili-  
tatem membrorum eius. fm illud Luc. 12. Quis puras est  
fidelis seru⁹ t̄ prudens quē p̄stituit sup familiā suā. Qui  
aut̄ sunt fideles vel infideles diuinū iudicio manifestabunt  
i futuro. S; corinthiū temere volebat discutere. q̄ dispen-  
satores essent fideles vel infideles. Et hoc est qđ dicit. Hic  
hoc est inter vos. Jam. i. In presenti tempore querit. i. dis-  
cutitur. Et qđ. i. alii inter dispensatores fidelis inuenia-  
tur. Judicabant enim plures esse infideles vix aliqui virū  
putantes esse fidelem fm illud puer. 20. Multi viri mis-  
seriores vocant: virum aut̄ fidèle quis inuenier? De-  
inde cum dicit. Didi aut̄ p̄ minio est. ostendit se. hoc iu-  
dicium reputare nihil: t̄ circa hoc tria facit. p̄mo ponit q̄  
nō curat circa hoc ab alijs iudicari dicēs. Mibi aut̄ q̄ sūz  
minim⁹ inter dispensatores p̄ minio est. i. minima bona re-  
puto. Et a vobis iudicet s̄z esse fidelis vel infidelis. Et  
ne putarent ab apostolo hec dici in eoz contemptaz ac si  
eorum iudicium despiceret quasi vilium psonarum sub-  
lunari hominū iudicium pum euro. Jere. 17. Diem ho-  
minis non desiderau tu scis. Est aut̄ sciendū q̄ de iudi-  
cio hominū dupliciter debet curari. Uno modo quātū ad  
altos qui ex eorum bono vel ediscant vel scādalizantur.  
t̄ sic sancti non p̄ minimo sed p̄ magno habent ab homi-  
nibus iudicari cum domin⁹ dicat. Marth. 5. Videat oga-  
vra bona t̄ gloriosum patrem vrm q̄ in celis est. Alio mo-  
quenti ad seipso. t̄ sic non curant multum quia nec glo-  
riam humanam concupiscunt fm illud. i. thessal. 2. Neq; glo-  
riam ab hominib; querētes neq; aliquid a vobis ne-  
q; ab alijs. Neq; opprobriū hominis timet fm illud Esa.  
51. Molite timere opprobriū hominū t̄ blasphemias eo-  
rum ne timeatis. Unde apostolus signanter dicit. Mibi  
aut̄ t̄c. id est quātū ad me grinet. non autē id p̄ nullo est  
sed p̄ minio q̄ bona temporalia inter que bona. fama com-  
putat. non sunt nulla bona sed minima. vt aug. dicit. in li-  
bro de libero arbitrio. Unde t̄ sap. 7. Omne aurum in  
comparatione illius arena est exigua. Secundo ostendit  
q̄ neq; seipsum iudicare p̄sumit dicens. Sed neq; meip-  
sum iudico. Videat aut̄ hoc esse contra id qđ infra. ii. dicitur.  
Si nos metipios dijudicarem⁹ non viros iudicare nū  
Debet ergo quilibz iudicare seipsum. Sed sciendū est q̄  
iudicio discussionis de quo aplū ibi loquitur quilibz debet  
iudicare seipsum fm illud p̄s. Exercitabat t̄ scopebz spi-  
ritum meum. Et sūliter iudicio condemnationis t̄ rephe-  
nsionis in manifestis malis fm illud Job. 13. Arguan-  
cam eo vias meas. sed iudicio absolutionis non deber alii  
quis presumere se iudicare. vt se innocentez reputet. An  
dicitur Job. 9. Si iustificare me voluerō os meum cōde-  
nabit me. si innocentem considero prauum me comproba-  
bit. Luius rationem assignat dicens. Nihil mibi consci⁹  
sum id est non habeo alicuius peccati mortalis conse-  
ciam fm illud Job. 27. Neq; reprehendit me eo: meū in  
omni vita mea. Sed non in hoc iustificatus sum id est nō  
sufficit ad hoc q̄ me iustum p̄nunciem. q̄ possunt aliqua  
peccata in me latere que ignoro. fm illud p̄s. Delicta q̄s  
intelligit. Et Job. 9. dicit. Et si simplex fuero hoc ipsum  
ignorabit anima mea. Tertio concludit cui hoc iudicium  
referuet dicens. Qui aut̄ iudicat me dñs est. i. ad solū dñm  
pertinet iudicare virum. sim fidelis minister an non. hoc em⁹

pertinet ad intentionem cordis quā solus deus pondera-  
re potest fm illud puer. 16. Spāuz ponderator est dñs t̄  
Jere. 7. Praeū est cor hoīs t̄ inscrutabile. q̄s cognoscet  
illud. Ego dñs pbans renes t̄ scrutans corda. Deinde  
cum dicit. Itaq; notite t̄c. cocludit p̄hibitionē temerarij  
iudicij. Et circa hoc tria facit. p̄ p̄hibet p̄uenire diuinū iu-  
dicium dicens. Iaq; exemplo meo meo q̄ neq; meipsum iudi-  
co neq; ab alijs iudicari euro s; iudicium meū deo reservor.  
Molite ante t̄pus indicare q̄z vt dicit Ecs. 8. Omni nes-  
gocio tempus est t̄ oportunitas. Quodadq; veniat dñs  
scz ad iudicandum fm illud. Esa. tercio Dñs ad iudicium ve-  
net cu senatoribus populi sui. Unde t̄ dñs dicit Mar. 7  
Molite iudicare. Sed hoc intelligenduz est de occultis de-  
manifestis ait. iudicare cōmissum est a deo hominib; fm  
illud deut. 1. Audite illos t̄ qđ iustum est iudicare. Sunt  
enī aliqua mani: estia non solum q̄ evidentiā facti sicut no-  
toria. sed etiam ppter confessionē aut te iū p̄bationem.  
Occulta vero deus suo reseruat iudicio. Sūt aut̄ occulta  
nobis que latent in corde vel etiam in abscondito sunt. t̄  
de his dicit in p̄s. Que dicitis in cordib; vestris t̄ in cu-  
bilibus vestris compungimini. Unde homo qđem de his  
est temerarius iudex sicut iudex delegat⁹ q̄ excedit formā  
mandati iudicis de causa nō sibi cōmissa. Est ergo teme-  
rarius iudicis q̄ alij de dubijs iudicat. Peruersus ait  
quando falsum iudicij pfert t̄ quis non sūt iudicandum  
circapsonas puta vt aliquis iudicet malū bolem q̄ bonus  
est. si multo grauius est vt iudicium querat de reb; ip-  
sis puta si qđ diceret xginitatem esse mala t̄ fornicatiōez  
bonam. contra qđ dicit Esa. 5. Et q̄ dicitis bonum maiū  
t̄ malum bonū. Secundo describit p̄fectionē futuri diuinū  
iudicij dicens. Qui s̄z dñs ad iudicandum venies illus-  
minabit abscondita tenebraz id est facit esse lucida t̄ ma-  
nifesta ea q̄ occulte in tenebris facta sunt. t̄ manifestabit  
consilia cordium. i. omnia corda fm illud Job. 12. Qui re-  
uelat occulta de tenebris t̄ pdicit in luce vmbram mortis  
Et sopho. 1. Scrutabor bierusalē in lucernis. Qđ quidē  
est intelligendū tam de bonis q̄ de malis q̄ nō sunt p̄ p̄mis-  
am recta fm illud p̄s. Beati quoq; remisse sunt iniquitas  
t̄ quoq; recta sunt peccata. Tertio ponit fructū quem  
boni reportabant de divino iudicio dicens. Et tunc laus  
erit vniuersi s̄z bono p̄ a deo. Que quidē laus vera erit:  
q̄ deus nec recipi nec decipi potest. Ro. 2. Cuius enī q̄ seip-  
sum cōmendat ille. p̄batus est sed quē deus cōmendat.

## Lectio secunda.

Eātē fratres transfigurai in īme  
b t̄ apollo ppter vos: vt in vobis di-  
scatis: ne supra q̄s scriptū est vn⁹ ad-  
uersus alterū infle⁹ p̄ alio. Quis enī discer-  
nit? Quid autē habes quod nō accepisti? Si  
aut̄ accepisti quid gloriaris quasi nō acce-  
peris? Jam saturati estis. iaz diuites facti estis  
Sine nobis regnatis. Et vtinā regnetis: vt  
t̄ nos vobiscum regnemus. Puto enī q̄ de⁹  
nos aplōs nouissimos ostendit tanq; morti  
destinatos. q̄ spectaculū facti sumus mūdo  
t̄ angelis t̄ hoīb;. Nos stulti ppter christuz  
vos autem prudentes in chrisio. Nos infir-  
mi: vos autem fortes. Vos nobiles: nos  
autem ignobiles. Usq; in hanc horam et

# Explanatio sancti Thome

esurimus et stimus et nudis sumus. et collaphis cedimur et instabiles sumus. et laboramus ope rantes manibus nostris. Ahaledicimus et be nedicimus. Persecutione patimur et sustine mus. Blasphemamur et obsecramus. Tāq purgamenta huius mundi facti sumus om nium pīpīsma vīcī adhuc.

Pōst q̄ aplūs reprehēdit in corinthiis temeritatē qua mi nistros xpī iudicabant: hic arguit eorum elationē qua mi nistros xpī contemnebant. Et circa hoc tria facit. p̄mo p̄ ponit qđ intendit. Secūdo rōe assignat ibi. Quis ēm̄ te discernit. Tertio eoz contemptū yronice loquēs irridet ibi. Jam saturati estis. Circa pīmū cōsiderandū est q̄ apo stolis supra volens rep̄m̄ere contentiones corinthiorum quas habebant rōne ministrorū: vīsus fuerat nobis bono rum ministrorū xpī. sicut supra. i. dixit. Anuq̄z vestrū dicit. Ego quidē sum pauli. ego autem apollo. ego vero cephe. et supra tertio vīdīxit slue paulus sive apollo sive cephas. et tñ non gliabant de bonis ministris xpī nec p̄pter eos diffidebant sed ppter pīfido aplōs quos noīare noluit ne vīdereē ex odio vel inuidia p̄tra eos loqui. Et lo eo eoruī posuerat nomen suum et aliorū bonorum predica tororū. et hoc est qđ dicit. Hec aut frātes sc̄z que dixi de ministris de quibus gloriamini et p̄ quib̄ cōtenditī trās figuraui. i. figuraliter loquēs translū i me et apollo. Dic̄t̄ em̄ puer. i. Animaduertet pabolaz et interpretationē verba sapienti et enigmata eoruī. Et hoc p̄p̄l̄ vos. i. vīraz vītilitatē. 2. corin. 4. Ostīnia ppter vōs. Et in nobis vīca tis. ne vīnus vestrū insle. i. sup̄biat aduersus alium p̄xi mum suuz. p̄ alio sc̄z p̄ quoconq̄ ministro xpī. Supra q̄ scriptū est. i. vītra formā vobis in premisis descriptā. Dic̄t̄ em̄ sap̄. 4. Dirūpens illos inflatos sine voce. De inde cum dicit. Quis ēm̄ te discernit. assignat idem q̄re vīnus non debet contra alii inflari. et primo ponit rōnem dicens. Quis ēm̄ te discernit? Qđ p̄t intelligi duplicit̄. Uno modo sic. Quis ēm̄ te discernit a māsa p̄dītor? tu te ipsum discernere non potes: vīnde nō habes in te vī contra alium superbias. Et de hac discretiōe dicit in p̄s. Judica me deus et discerne causam meā de gente nō sancta. Alio modo p̄t intelligi. Quis te discernit. s. sup̄giō rem faciens proximo tuo? quod hoc tu facere non potes. Unde contra eum sup̄bire nō debes. Et de hac discretiōne dicit Eccl. 33. In multitudine discipline dñi sequunt eos et inutauit vias illoꝝ. Sed inter hoīes in quantū sunt fideles xpī non est discretio q̄r̄ vt dicit Ro. 12. Multi vīnus corpus sum in xpī. Et ac. 15. dicit petrus. Nihil discer nit inter nos et illos fide purificans corda eorum. Secūdo excludit quandam rationem. Posset ēm̄ a liquis discerni vel a bonis vel a malis melior eis existens ppter bona q̄ habet pura fidē sapientiā et hīmōl. Et hoc excludit aplūs dicens. Quid aut habes qđ non accepisti? q̄si dicat nihil. Omnia ēm̄ bona sunt a deo fm̄ illud p̄s. Aperte in te ma num tua omnia implebunt bonitatem. Et. 2. pal. 29. Tua sunt omnia. et que de manu tua accepim̄ dedim̄ tibi. et ex hoc cōclūdit p̄positū dicens. Si aut accepisti quid gloriis quasi non accepisti. ille igī gloriā quasi non accipiens q̄ de seipso gloriāt et non de deo. sicut de quibulz dicit in p̄s. Qui confidit in virtute sua et in multitudine diuitiarum suar̄ gloriānt. Et ad hoc p̄tinet p̄ma sp̄s sup̄bie: q̄ sc̄z aliquis sup̄biendo qđ habet dicit a seipso habere. iuxta illud p̄s. Labia nostra a nobis sunt. q̄s nōster dñs est. Ille aut gloriāt q̄s accipiens q̄ oīa deo ascribēs gloriāt ipso sicut supra dictū est. Qui gloriāt in dūo gloriāt. Sic aut

glari non est sup̄bire sed humiliari sub deo cui homo dat gloriā fm̄ illud eccl. vīlīmo. Danti mihi sapientiā dabo gloriā. Deinde cum dicit. Jam saturati estis. irridet eorum sup̄biam q̄ apostolos xpī cōtemnebant. et p̄mo i ge nerālē secūdo in speciali ibi. Nos stulti sumus tē. Circa pīmū duo facit. p̄mo irridet in eis q̄ se nīmis p̄sumebat secūdo veridet in eis q̄ aplōs cōtemnebāt ibi. Puto em̄ q̄ deus tē. Circa pīmū duo facit. p̄mo irridet eos de p̄sumptione qua sibi attribuebāt qđ nō habebant. Secūdo irridet eos de hoc q̄ sibi singulariter attribuebant qđ singulariter nō habebant ibi. Sine nobis regnatis. Ut̄ri habebant aut̄ sibi abundantia bonoꝝ quoꝝ quedā sunt in teriora. et quantū ad hoc dicit. Jam saturati estis id est vībis vīdet q̄ saturati estis. i. abūdanter refecti spūliū dulcedine de q̄ dicit in p̄s. Satiasbor dum manifestabī glo rīa tua. Poterat aut̄ eis fm̄ veritātez dici q̄ iam saturati estis nō plenitūdine sed fastidio fm̄ illud puer. 27. Alia satiata calcabit faū. Quedā vero bona exteriora et q̄tū ad hoc dicit. Jam dīnites facti estis. sicut vobis vīdetis. dīnītīs spūliū de quib̄ dicit Esa. 33. Dīnītī salutis sapientia et scientia. Simile est qđ dicit apoc. 3. Dīcīs quia diues sum et locuples valde et nullius egeō. Et p̄tra hoc vīdet illud qđ supra dīxit in p̄ncipio dicens. Quia in omnibus diuities facti estis in illo in omni scientia tē. Et dīcēdū est q̄ supra dīxit quantū ad bonos q̄ inter eos erāt. hic autē dīcit quantū ad p̄sumptuosos q̄ sup̄bīebant de eo qđ nō habebant. Potest et aliter dīstingui satietas et diuitie vt saturitas reterat ad vīlū ḡre quo q̄s spūliūbus frūit. Dīnītī aut̄ ad ipsos habitus grārum. Secūdo cuī dīcit Sine nobis regnatis. irridet eos q̄ sibi singulariter at tribuebant qđ nō habebant. Unde dīcit Sine nobis regna tis id est ita vobis vīdet q̄ regnū ad vos p̄tineat non ad nos. Sic ēm̄ erant decepti a p̄seuso aplūs vt crederent se solos habere fidei veritāte que in regno dei p̄sistit. aplūn autem et sequaces eius errare. Contra quos dīcit Esa. 5. Numq̄d habitabilit̄ vos soli in medio terre? Et ne videat aplūs ex inuidia hoc dicere subiungit. Atīnam regnātēs. Optat ēm̄ vt veram fidē habeant fm̄ illud ac. 26. Opto omnes q̄ audiunt tales fieri qualis et ego sum exce p̄tis enīcīs his. Et vt eis exempla humilitatis p̄beat subiungit. Et et nos regnēmus vobiscum quasi dicat. Si aliquā excellentiam habetis non dēdignamur vos sequi. sicut vos dēdignamīni sequi nos. contra illud qđ dīcit gal. 4. 22. Bonū est emulātīni in bono semp. Et est ad uertendū q̄ apostolus hic quattuor species sup̄bie tangit. quā p̄ma est q̄n aliquis reputat se nō h̄re a deo qđ habet quā tangit tangit dicens. Quid gloriariſ q̄ non accep̄ris? Et hoc etiam p̄t reduci ad secundū specie q̄ aliquis existimat p̄p̄ris meritis accep̄isse. Tertia species ē: quā q̄s iactat se habere qđ nō habet. et quantū ad hoc dīcit. Jam saturati estis: iaz diuities facti estis. Quartā species quando aliquis respectis ceteris singulariter vult vīderi et q̄tū ad hoc p̄tinet qđ dīcē. Sine nob̄ regnatis. Deīni cī dīcit. Puto q̄ deus. tē. irridet eos de hoc q̄ aplōs xpī cōtemnebant. et p̄mo irridet ponit cōtēptū. secūdo causam cōtemp̄tū ibi. Qui spectaculū facti sumus. Dīcīt q̄ p̄mo. Iuris dīxit q̄ sine nob̄ regnatis: puto enim id est vos putare vīdemini q̄ deus nos aplōs ostēdit nos uissimōs cā tñ infra. 12. dīcat q̄ deus in ecclēsia posuit p̄mū aplōs. Sic ēm̄ implet qđ dīcē. Matth. 20. Erit p̄mī nouissimi. et nouissimi primi. Et ponit exemplū. Tāq̄ morī destinatos. Illi ēm̄ q̄ sunt condemnati ad morīe no uissimōs habēnt inter homīes. vt pote quos indignūs vīvere. et tales apostoli reputant a mundanis hoībus. fm̄ illud p̄s. Estimati sumus sicut oues occisiōis. Deinde cum dīcīt. Quis spectaculū assignat causam cōtemp̄tū

# in epistolam I ad Corinthios III.

Circa quod considerandum est qd quando aliqui sunt condemnati ad mortem conuocant hoies ad eorum occisiones qd ad spectaculum et hoc maxime fiebat circa eos qd damnabant ad bestias. qd apostoli erant qd morti destinati subiungit: Quia spectaculum facti sumus mudo. qd totus mundus concurrat ad spectandum nostram occisionem. fin illud p. Posuisti nos opprobrii vicinis nostris. exponit autem quid nomine mundi intelligat cu subdit. Et angelis et hominibus sez bonis et malis. Concurribant enim ad eorum spectaculum boni angeli ad confortandum. mali autem ad impugnandum. boni hoies ad compatiendum et exempli patietur sumendum. mali hoies ad psequeundum et irridendum. Deinde cu dicit. Hos stulti te irrideret eos in speciali aplois contemplatione. Et circa hoc duo facit. pmo ponit contemptum secundo causam contemptus ibi. Usq in hanc horam te. Circa pmum iridet eorum contemptum quantu ad hoc qd sibi excellentiam aplis defectum attribuebant. et pmo quantu ad pfectionem intellectus: et quantu ad hoc dicit. Hos stulti sumus ppter xpm. i. stulti reputamur: qd crucem xpi pdicamus supra. i. Clerbum crucis pereuntibz stulticia est. et etiam qd propter xpm opprobria et contentiones sustinemus fin illud sap. c. Hos insensati vitam illoz estimabamus insaniam. Item ut legit act. 26. Festus dixit paulo. Insanis paule. multe te lire ad insaniam adducunt. Eos fin viram reputationem estis prudentes in xpo qd scz nec crucem eius publice confiteri auderis. nec psecutionem sustineris. puer. 26. Sapientior sibi videat piger: septem viris loquuntibus sententias. Secundo qd ad potestate actionis cuius dicit. Hos infirmi reputamur scz in exterioribz ppter afflictiones quas sustinemus. 2. corin. 12. Libenter gloriaz bor in infirmitatibus meis. Eos autem scz fin viram reputationem estis fortes scz in rebus corporalibz. qd secure uitatis sine tribulatione Isa. c. Et qui potentes estis ad bibendum vinum. et viri fortes ad miscendam ebrietatem. Eos nobiles. i. estis fin viram estimationem. i. honore digni: qui exterius contumelias non patimini Isa. 19. Filius sapientii ego fili regum antiquorum. His ait ignobiles sum fin viram et aliorum reputationem qd contemptibiles habemur supra. i. Que contemptibilia sunt mundi et ignobilia elegit deo. Et tñ fin rei veritate est econverso. Soli enim contemptibiles illi sunt qd deu cōtēnunt. fin illud. i. Reg. 2. Qui autem contemnit me erunt ignobiles. Deinde cum dicit. Usq in hanc horam et assignat causam contemptus. et primo ponit p causa defectum honorum temporaliu. Secundo mala que in eis intelligebant ibi. Maledicimus et bennedicimus. Tertio concludit intentum ibi. Tantq purgamenta.

Circa primum duo facit. Primo ponit defectum quem patiebant in rebus necessariis. Unde ea qd pertinet ad victimum dicit. Usq in hanc horam id est continue a conuersione nostra usq in prelens tempus elurimus et sumus. 2. corin. 11. In fame et siti. Quattuero ad vestitus subdit. Et nudi sumus. i. ppter vestimentorum inopiam qd etiam interdum expoliant Job. 24. Nudos dimittunt hoies vestimenta tollentes quibus non est experimentum in frigore. Sed contra est qd dicit in ps. Non vidi iustum derelicum nec semen eius querens panem. Sed dicendum est qd ita patiebant apli qd non dereliquebant. qd diuina puidentia moderabat in eis et abundantiam et inopiam qd eis expediebat ad virtutis exercitium. Unde et apli p. 3. Abiug et in oibus institutus sum et saturari et esurire et abudare et penuriam pati omnia possum in eo qd me confortat. Secundo ponit defectum eorum qd pertinet ad bene esse humanitate quoq pmum est reverentia ab hoibus exhibita contra qd dicit. Et collaphis cedimur qd qdem sit magis ad opprobriu qd ad penam. Unde de xpo legim Mat. 26. Qd exsuerunt in faciem suam et collaphis eum ceciderunt. Se

cundo reqrit quies in loco. contra qd dicit. Et instabiles sumus. Tum qd expellebant a psecutoribus de loco in locum fin illud Mat. 10. Si vos psecuti fuerint in una civitate fugite in aliam. Tum etiam qd p executione sui officiis discurrebant vbiq fin illud Jo. 15. Posuisti vos ut exitis. Tertio requirit ministrantium auxilium contra qd dicetur. Et laboramus opantes manibz nrnis. Tum qd aliquis nullus dabat eis unde possent sustentari. Tum etiam qd la bore manuum suarum victu acqrebant. vel ad vitandum fides liu grauam vel ad repellendum pseudo aplos qd ppter qstus pdicabant. ut habeat. 2. corin. 12. Tum etiaz ut daret occasio laborandi exempli ut habeat. 2. thessal. 3. Unde dicit Paulus act. 20. Ad ea qd mihi opus erant et his qd mecum sunt ministraverunt manus iste. Deinde cum dicit. Maledicimur te. ponit mala qd apli patiebant. Et pmo i verbis cum dicit. maledicimur ut. i. mala de nobis dicitur homines vel ad detrahendu vel ad contumelias inferendum vel etiam mala in predicando. Jere. 15. Omnes maledicunt mihi. Et benedicimus. i. reddimur bonis p malo fin illud. i. Pe. 3. Non redentes maledicunt p maledicto sed econseruunt benedictentes. Secundo in factis et quantu ad hoc dicit. Persecutionem patimur non solum qd tum ad hoc qd fugamur de loco ad locu qd prie psecutio dicitur. sed quantu ad hoc qd multipliciter tribulamur. fin illud p. Multi qd psequuntur et tribulant me. Et sustinemur in xpo scz omnia patienter. Eccl. 1. Usq ad tempus sustinebit patiens. Tertio tangit causam virtusq cum dicit. Blasphemamur id est blasphemie imponunt nobis. dum dicimus vnl malefici et reputamur di inimici fin illud Jo. 16. Venit hora ut ois qui interficiunt vos arbitret obsequiis se prestare deo. Et Jo. 3. Sic ut blasphemamur ut aiunt qd dicere: faciam mala ut veniat bona. fin obsecramus deum p his qd nos psequuntur et blasphemant fin illud Mat. 5. Orate p psecutibus et caluminantibus vos. Deinde cum dicit. Tantq purgamenta te. concludit ex omnibus premissis eorum contemptu dicens: Et ppter omnia pdicata sumus tantq purgamenta huius mundi. i. reputati sumus et indeis et a gentilibz ut p nos mundus iniquitas et ppe nra occisionem mundum purgetur. et tantq sum p ipsissima omni. Dicit autem ipsissima qd euangelium purgamentum. puta vel pom. vel ferri vel culuscum alterius rei. Et hoc usq adhuc qd scz stinte hoc patimur. Sz qd deficerit fin illud sap. c. Vbi ex ore impiorum dicit. Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum et in silitudinem p. Et postea subdit. Quo ergo computati sunt inter filios dei.

## Lectio tertia

On ut confundam vos hec scribo: si ut filios meos charissimos moneo. Nam si decem milia pedagogorum habentis in xpo iesu p euangeliis ego vos genui. Rogo qd vos imitatores mei estote sicut et ego xpi. Ideo misi ad vos timotheum qui est filius meus charissimus et fidelis in dno: qd vos commonefaciat vias meas qd sunt in xpo iesu sic ut vbiq in omni ecclesia doceo. Tantq non venturus sim ad vos: sicut inflati sunt quida Ceniam autem ad vos cito si dñs voluerit et cognoscam non sermonez eorum qui inflati sunt sed virtutem. Non enim in sermone est regnum dei: si xstute. Quid vultis: In virga venis

# Explanatio sancti Thoime

ad vos: an i charitate t i spū māsuetudinis  
Postq̄ aplūs rēphēdit corinthios d̄ hoc q̄ aplōs tenere  
indicabant t p̄sumptuose contemnebant. hic instat ad eos  
rum correctiones t p̄mo admonitiōis vbo. Scđo exp̄lo.  
ibi. Rogo ḡ vos fratres t̄c. Tertio correctionis flagel-  
lo ibi. Tanq̄ non venturus sim ad vos t̄c. Circa p̄num  
tria facit. P̄mo ponit admonitionis modis dicens. Hec  
sez que in serie epistole hucusq; vobis dixi. Scribo non  
vt confundam vos. scilicet mala confusione q̄ in desperationem  
mittit q̄uis velim vos confundi confusione q̄ pec-  
catum vitat: scđm illud Eccl. 4. Est confusio adducens  
ad peccatum t est confusio adducens grām t gloriaz. Sz  
predicta moneo vos vt filios Eccl. 7. Filii tibi sunt erudi-  
llos t curua illos a pueritia eorum. Secundo ostendit de-  
bitum admonēdi dicens. Nam si decem milia pedagogō  
rum habeatis in xp̄o: sed nō multos patres. Abi conside-  
randum est q̄ pater est q̄ primo generat. pedagogus aut̄  
est qui iam natū nutrit et erudit. Hal. 3. Lex pedagogus  
noster fuit in xp̄o. Dicit ergo aplūs se patrē eorum in xp̄o  
q; eis p̄mo euangelīū predicauit. Unde assignans rōem  
eius qd̄ dixerat subdit. Nam in xp̄o iesu p̄ euangelīū vos  
genui. Est aut̄ generatio p̄cessus ad vitam. homo aut̄ vi-  
uit in xp̄o p̄ fidē Hal. 2. Qy. aut̄ nūc viuo i carne in fide vi-  
uo fili⁹ dei. Fides aut̄ vt dicit Ro. 1. est ex auditu audit⁹  
aut̄ p̄ verbum. Unde verbū dei est semen quo aplūs eos  
genuit in xp̄o. Unde Jac. 1. Voluntarie nos genuit ver-  
bo veritatis. Alios autem dicit pedagogos q̄ postq̄ si-  
dem receptorēt eos adiūvarunt ut intelligat̄ esse eadem  
comparatio quantū ad predicationē euangeliū pedagogi  
ad patrem q̄ supra. 3. posita est rigatoris ad plantatorem  
t supedicatoris ad fundatorem. Deinde cū dicit. Rō-  
go ergo vos fratres. instat ad corrigendū eos suo exp̄lo.  
Et p̄mo horat̄ eos ad imitandū sūi exp̄lū dicēs. Ergo  
erquo estis filii cum bonoz filioruz sit imitari patres. ro-  
go vos imitatores mel estote sez vt non temere iudicetis:  
sicut nec ego. qz neq; meipsum indicare presumo t de vo-  
bis humilia sentiat̄ t de alijs maiora. Unde nō sine cau-  
sa tali modo loquēdi v̄sus est. Nos infirmi. vos fortes. 2.  
thessal. 3. Et formā nosmetipſos darem⁹ vobis ad imitā-  
dum. Aduertendum est aut̄ q̄ eosdē quos supra filios no-  
minauit nunc nominat fratres. Dixerat aut̄ suos filios in  
xp̄o qz eos non sibi sed xp̄o genuerat: t qz ipse genit⁹ erat  
a xp̄o. ex cōsequēti eos habebat vt fratres t filios. Intā-  
sum ergo debebant eum imitari vt patrem inquantū t ip-  
se xp̄m imitabat q̄ est oīm p̄ncipalis pater. Et p̄ hoc sub-  
trahit subditis occasio de adherendo malis exemplis p̄-  
latorum. Unde in hoc subdit solum prelatos imitari des-  
cent in quo ipsi xp̄m imitanq̄ est infallibilis regula veri-  
tatis. Unde t̄ ipsum apostolis in exemplū posuit. Jo. 13.  
Exemplū dedi vobis vt quemadmodū ego feci t̄c. 22. qd̄  
secutus est pes meus. viam eius custodiuſ t nō delinqui  
ob ea. Secundo remouet excusationes ignorantiae dicēs.  
Ideo misi ad vos timotheum qui est filius meus charissi-  
mus t fidelis in domino fm illud ph̄l. 2. de timotheo lo-  
quens. Neminem habeo ita vñanum qui sincera affe-  
ctione pro vobis sollicitus sit. Qui vos cōmonefaciat viz  
as meas. i. q̄ vos doceat meos processus id est omnia ope-  
ra t moneat vos ad ea sequendū fm illud Jere. 6. Inter-  
rogate de semitis antiquis que sit via bona t ambulate in  
ea. Que quidē vie sunt in xp̄o. t ideo non debetis dedi-  
gnari eas sequi fm illud p̄s. Alias tuas dñe demōstra mi-  
hi. Et non videat vobis hoc onerosum q̄ hec cōmuniter  
omib⁹ impono. Unde subdit. Sicut vbiq; in ecclesia do-  
ceo col. 1. Audit̄is veritatis euāgelīū qd̄ puenit ad vos.  
sicut t in vniuerso mundo. Tel hoc qd̄ dicit. Alias meas

referendū est ad opera Qy vobis ad doc-  
umenta. Ad hoc em̄ missus erat timotheus vt induceret  
eos ad imitanda opera t tenenda apli documenta. De  
inde cū di ē Tanq̄ non venturus sim ad vos cōmīnat̄ eis  
correctionis flagellū. Et p̄mo ostēdit eos esse dignos cor-  
rectionis flagelle dicens. Tanq̄ nō ventur⁹ sim ad vos  
inflati sunt quidā sez vestrā q̄si non timentes p̄ me de sua  
supbia cōinci t̄t̄ digni sunt flagellis: nam bimiles so-  
lis verbis corrigunt. superbi flagellis indigent fm illud  
Job. 4.0. Relpice cūctos supbos t confundē eos. Secū-  
do p̄nunciat eis suum aduentū quo veniat ad iudicādū  
vbi p̄mo p̄nunciat aduentū dicens. Génitā aū cito ad vos  
Et qz dicit puer. 16. Cor hominis disponit viam suā sed  
dñi est dirigere ḡressus eius. Ideo subdit. Si dñs volue-  
rit Jac. 4. Si dñs voluerit t si vixerimus faciemus hoc  
aut̄ illud. Secundo p̄nunciat eis suam iudiciariā cogni-  
tionem cūz dicit. Et cognoscam sez ordine iudiciario fm  
illud Job. 29. Lausam quam nesciebā diligenter ins-  
uestigabam. Non fmone eoz q̄ inflati sunt t̄ virtute. q.d.  
Mō. pp̄t̄ hec ex mea examinatioē ap̄. pbabū q̄ abūdāt̄ i ver-  
bis: sed si abūdarent in virtute: qz vt dicit puer. 14. Abi  
verba sunt plurima ibi freq̄nt̄ egestas. Tertio rōem as-  
signat dicens. Mon enīm in sermone est regnum dei: sed  
in virtute id nō ideo aliq̄ p̄tinēt ad regnum dei q̄ abūdāt̄  
in sermone fm illud Mattb. 7. Non omnis q̄ dicit mīhi  
dñe dñe intrabit̄ in regnū celoz sed q̄ facit voluntatē p̄ris  
mei. Ultio cōmīnat̄ eis correctiōs refūs t̄t̄ correctiōs ar-  
bitrio eoz dicēs. Quid vult̄ i virga sez discipline veniā  
ad vos sez castigādos an i charitate id ē i onisōne amorē  
t i spū mansuetudinis. vt sez nihil durius vobiscū agam.  
hoc em̄ pender in vobis. Nam si vos in via stulticie pma-  
netis oportet me ad vos cū virga venire fm illud puer.  
22. Stulticia colligata est in corde pueri t virga discipline  
ne fugabit̄ eaz. si vero vos coixeritis ostendā vobis cha-  
ritatē t mansuetudinē Hal. vltimo. Tlos q̄ sp̄nāles eis  
instructe huiusmodi in spū lenitatis. hoc aut̄non dicit ēn  
si in virga veniens non cum charitate veniret cum sp̄nā  
sit puer. 13. Qui p̄it̄ virge odit̄ filium suum. qual aut̄ dili-  
git illū instanter erudit̄. sed qz ille q̄ castigatur virga non  
sentīt interdū vulcedinē charitatis sicut illi quos blande-  
co solut̄.

Incipit capitulū qntū. Lectio p̄ma  
Abmīno ostendit̄ inter vos fornici-  
o t talis fornicatio qualis nec  
inter gentes: ita vt v̄porem patr̄  
sūt aliquis habeat. Et vos inflati  
estis: t non magis luctum habuistis vt tol-  
latur de medio vestrum qui hoc opus fecit.  
Ego quidem absens corpore: presens aut̄z  
spiritu iaz iudicauit vt p̄fis eū qui sic operat̄  
est in noīe domini nostri iesu christi congre-  
gatis vobis t meo spiritu cū virtute domi-  
ni iesu tradere huiusmōi hominē lathane in  
interitum carnis: vi spiritus salu⁹ sit in die  
domini nostri iesu christi.  
Postq̄ aplūs p̄secutus est ea que ptinent ad baptismi sa-  
cramentum: hic incipit p̄secut̄ ea que pertinēt ad mar-  
rimoniū. t p̄mo arguit peccatum contrariū matrimonio  
t fornicationē. Scđo agit de ipso matrimonio ca. 8. ibi  
De quib⁹ aut̄ scripsit̄ mihi t̄c. Circa primū duo facit.  
primo ponit culpam. scđo redarguit eam ibi. Non est bo-  
na gloriat̄ v̄ra t̄c Circa p̄mū duo facit. p̄mopo nit cul-

# in epistolam I ad Corithios v.

pam cuiusdam fornicariis. Se cùdō culpā alioꝝ q̄ peccatum fornicarii tolerabat ibi. Et vos inflati estis tē. Circa p̄mū p̄mo ponit tria q̄ p̄tinēt ad culpe gravitate. Primo nāq̄ oñdit peccatum esse notoriū dicens: Nō sine causa quesui an velitis q̄ in virga veniam ad vos. Est em̄ in vobis ali qd̄ dignū virga discipline. Quia fornicatio audiēt vos omnino fīm publicam formā contra qd̄ dicēt eph. 5. Fornicatio aut̄ nec noietur in vobis Esa. 3. Peccatum sūi quas si sodoma predicauerūt nec absconderunt. Sc̄do arguat peccatum ex comparatione cum dicit. Et talis fornicatio qualis nec inter ḡetes licita reputat̄ vel inuenit. Ap̄d gentiles em̄ simplex fornicatio nō reputabat peccatum. An apli act. 15. Ad hunc errorem excludendū gentilibus ad fidem conuersis imposuerunt q̄ abstineant se a fornicatione. Erat tñ quedā fornicationis species que et apud gentiles illicita habebat. Et ideo dicit. Ita vt vxorem patris aliquis habeat sicut dicit H̄en. 4. 9. Eſſus es sicut aqua non crescas. qz aſcedisti cubile patris tui et maculasti stratum eius. Hoc aut̄ erat horribile etiā apud gentiles. ut pote contrariū naturali rationi existens per naturā em̄ reverentia filii ad parentes fīm omnē statū et legez pater et mat̄ a matrimonio excludat̄. ut sic etiā possit intelligi qd̄ babet H̄en. 2. Propter hoc relinquet hō p̄m̄ et matrez se in cotracut matrimonij et adh̄erebit uxori sue. Sicut aut̄ ibi subdit. Ut et mulier erunt duo in carne vna. et iō uxor patris repellit a matrimonio sicut persona patris vel matri. fīm illud Leuit. 18. Turpitudine uxoris patris ut ne discooperias turpitudo em̄ pris tui ē. Deinde cū dicit. Uos inflati estis. ponit culpam eorum qui hoc peccatum tolerabant. Et p̄mo reprehendit eos tolerantiam Sc̄do supplet qd̄ illi negligebat ibi. Ego quidē tē. Circa primum notar in eis tria virtus. Primo suphiam cū dicit. Et vos inflati estis sc̄z vento superbie reputates. vos innocentes ex compatione peccatoris. sicut Luc. 18. pharisaeus vicebat Non sum sicut ceteri hominū. velut etiā hic publicanus. Sap. 4. Dirumpā illos inflatos sine voce. Secundo tangit eorum iniusticiam cum dicit. Et nō magis lucū habuistis sc̄z patiēdo causam p̄cōris sicut Jere. 9. dicitur. Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lachymaz et plorem die ac nocte interfectos filie populi mei. Uera em̄ iusticia vt dicit gregorius. compunctionem habet non designationē. Tertio tangit eorum iudicij negligentiā. At tollat de medio vestruꝝ q̄ hoc op̄ feicit. Talis em̄ compassio virti iusti ad peccatorē vulnerat et liberat fīm illud puer. 23. Tu virga peccatis eu et aīaz ei q̄ de inferno liberabis. Per hoc etiam alii corrigunt fīm illud puer. 19. Pestilente flagellato stult⁹ sapientior erit. Unde et Eccl. 8. Quia non p̄ferit cito contra malos sententia absq̄ vlo timore filii boim p̄trant mala. Debet aut̄ ad correctionē aliorum interdū peccatorē separari vbi de contagione timeat fīm illud puer. 22. Eifice derisorē et exhibet cum eo iurgium cessabūtoꝝ cause et contumelie. Deinde cū dicit. Ego quidē absens corpore tē. Supplet eorum negligentiam sententiam p̄ferens contra peccatores et circa hoc tria facit. Primo ponit auctoritatē iudicantis. sc̄do modū iudicandi ibi. Congregatis vobis tē. Tertio sententiam iudicis ibi. Tradere huismodi tē. Circa primū duo facit. Primo ponit auctoritatē ministri sc̄z suispius. videbat aut̄ contra iudicariū ordinēt ut comedaret absentē fīm illud act. 25. Non est consuetudo romanis condemnare aliquem prius q̄ is q̄ accusatur presentes habeat accusatores. sed hoc apli excusat̄ dicens. Ego quidē absens corpore: presens aut̄ spū. i. affectu et sollicitudine mentis fīm illud Col. 1. Et si corpore absens sum sed spū vobiscum sum gaudens et videns ordinēt verbum. Uel presens spū qz p̄ spūm cognoscet̄ ea q̄ apud